[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.10.2013  №  739
Об установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность
В целях упорядочения платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке установления, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ленинского
муниципального района от 21.05.2009 № 495 «Об утверждении Положения о порядке взимания и расходования родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Ленинского муниципального района».
3. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела образования Администрации Ленинского муниципального района Т.В. Байгарину.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, подлежит опубликованию в районной газете "Знамя" и размещению на официальном сайте Администрации Ленинского муниципального района.
Глава Ленинского

муниципального района

  Н.Н. Варваровский
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Ленинского муниципального района

от 28.10.2013 № 739
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Порядке установления, взимания и расходования платы родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

дошкольных учреждениях Ленинского муниципального района
Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в целях упорядочения платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность.
2. Размер родительской платы и перечень категорий родителей,
пользующихся льготами
2.1. Размер платы родителей (законных представителей) устанавливается постановлением Администрации Ленинского муниципального района в соответствии с настоящим Порядком. Два раза в год, в июле и январе, производится начисление платы родителей (законных представителей) исходя из количества дней работы и фактического количества дней пребывания ребенка в муниципальных образовательных учреждениях.

2.2. Для определения фиксированного размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области принимаются фактические затраты на продукты питания и затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание с учетом среднегодового индекса потребительских цен, а также фактическая посещаемость детей за период, предшествующий периоду, на который устанавливается родительская плата.

2.3. Плата родителей (законных представителей) взимается в полном размере, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Ленинского муниципального района:
· пропуска по болезни ребенка или пребывания его на санаторно-курортном лечении (согласно представленной медицинской справке);
· пропуска по причине карантина;
· при отсутствии ребенка в период отпуска родителей (законных представителей), при наличии справки с места работы об отпуске родителей (законных представителей) и в летний оздоровительный период общим сроком не более 75 дней;
· при отсутствии ребенка в период регистрации родителей (законных представителей) в органах службы занятости в качестве безработных или в случае простоя (временной приостановки работы) в организации, где работают родители (законные представители) (согласно справке службы занятости, предприятия, организации);
- периода закрытия муниципальных образовательных учреждений Ленинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на ремонтные или аварийные работы, а так же в связи с несоответствием температуры воздуха в помещениях пребывания детей санитарным требованиям (согласно приказам муниципальных образовательных учреждений).
Комиссии, созданные приказами руководителей муниципальных образовательных учреждений Ленинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, рассматривают заявления родителей (законных представителей) о причине непосещения ребенком муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Ленинского муниципального района, и в случае признания причины непосещения уважительной, плата за дни отсутствия ребенка в муниципальных образовательных учреждениях Ленинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не взимается.
При непосещении ребенком муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по другим причинам родительская плата вносится в полном объеме.
3. Порядок установления льготы по оплате за содержание ребенка
в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного образования
3.1. Освобождены от родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях следующие категории граждан:
· семьи, имеющие ребенка-инвалида;
· семьи, имеющие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· семьи, имеющие детей с туберкулезной интоксикацией.
Для подтверждения указанных льгот родителем (законным представителем) предоставляются следующие документы:
· заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;
· копия справки об инвалидности и медицинского заключения для родителей (законных представителей), имеющих ребенка-инвалида;
- копия свидетельства о рождении ребенка.
Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей представляют:

- копии постановления органа опеки и попечительства о назначении опекуном;

- копии решения суда о лишении родителей родительских прав или свидетельства о смерти родителей, иные решения, подтверждающие, что ребенок остался без попечения родителей.

3.2. Для родителей (законных представителей), имеющих троих и более несовершеннолетних детей, плата родителей (законных представителей) определяется в размере 50% от сумм, рассчитанных по каждой дифференцированной группе.

3.3. Родители (законные представители), имеющие троих и более несовершеннолетних детей предоставляют подтверждающие документы:
- заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льгот;
- копии удостоверения многодетной матери (отца) и справка из органов социальной защиты о подтверждении статуса;
·  справка о составе семьи;
-  копии свидетельств о рождении ребенка.

3.4. В случае выявления недостоверности сведений (документов), представленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим Положением, родительская плата в размере предоставленной льготы подлежит возмещению родителями (законными представителями) в установленном порядке.
4. Расходование средств родительской платы

4.1. Плата родителей (законных представителей) вносится родителями (законными представителями) на расчетный счет муниципальных образовательных учреждений не позднее 25-го числа каждого месяца.

4.2. Плата, внесенная родителями (законными представителями) на расчетный счет муниципальных образовательных учреждений, расходуется на оплату продуктов питания и на оплату расходов на хозяйственно-бытовое обслуживание детей.
Расходование платы родителей (законных представителей) на иные цели не допускается.